请保荐机构和会计师发表核查意见。

回复：

（1）会计差错的具体内容及发生会计差错的原因

[说明]

公司会计差错的主要原因系 2009 年 3 月购买东莞证券 20%股权时发生，具

体情况如下：

东莞控股于 2009 年 3 月购买东莞证券 20%股权，初始投资成本为 37,620 万

元。购买日，东莞证券的净资产账面价值为 151,838.33 万元，东莞控股持有其

20%股权对应享有的净资产份额为 30,367.67 万元。在会计处理时，东莞控股将

初始投资成本与应享有被投资单位账面净资产份额的差额 7,252.33 万元作为长

期股权投资差额，并按照 10 年期限进行摊销，摊销值冲减自购买日至 2018 年

12 月 31 日期间的各会计年度对东莞证券的投资收益。

2006 年 2 月 15 日财政部发布《企业会计准则—基本准则（2006 修订）》及

《企业会计准则第 2号—长期股权投资（2006）》，自 2007 年 1 月 1 日起施行。

东莞控股原对持有东莞证券 20%股权的长期股权投资初始投资成本与应享

有被投资单位账面净资产份额的差额 7,252.33 万元，作为长期股权投资差额处

理，是 2007 年以前执行的相关企业会计准则下的规定。2007 年起执行的《企业

会计准则第 2号—长期股权投资（2006）》对此的相关规定为：

第二章之第四条：（一）以支付现金取得的长期股权投资，应当按照实际支

付的购买价款作为初始投资成本。

第三章之第九条：长期股权投资的初始投资成本大于投资时应享有被投资单

位可辨认净资产公允价值份额的，不调整长期股权投资的初始投资成本；长期股

权投资的初始投资成本小于投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份

额的，其差额应当计入当期损益，同时调整长期股权投资的成本。被投资单位可

辨认净资产的公允价值，应当比照《企业会计准则第 20 号—企业合并》的有关

规定确定。

1-1-69

第三章之第十二条：投资企业在确认应享有被投资单位净损益的份额时，应

当以取得投资时被投资单位各项可辨认资产等的公允价值为基础，对被投资单位

的净利润进行调整后确认。

按照《企业会计准则第 2 号—长期股权投资（2006）》的规定，上述长期股

权投资差额的处理属于会计差错，应进行差错更正。

（2）会计差错更正对相关财务数据的影响

[说明]

会计差错更正对 2017 年和 2018 年的财务数据存在影响，具体科目和影响金

额情况如下：

一、对 2017 年期末合并财务报表项目及金额具体影响

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名称
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

重述前金额 累积影响金额 重述后金额

长期股权投资 145,368.75  3,302.61  148,671.36

资产总额 1,021,665.62  3,302.61  1,024,968.23

盈余公积 68,520.40  330.26  68,850.66

未分配利润 279,884.16  2,972.35  282,856.51

归属于母公司股东权益合计 565,657.35  3,302.61  568,959.96

股东权益合计 568,396.82  3,302.61  571,699.43

投资收益 23,585.10  725.23  24,310.33

净利润 88,917.73  725.23  89,642.96

二、对 2017 年期末母公司财务报表项目及金额具体影响

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名称
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

重述前金额 累积影响金额 重述后金额

长期股权投资 260,555.98  3,302.61  263,858.59

资产总额 882,717.84  3,302.61  886,020.45

盈余公积 68,520.40  330.26  68,850.66

未分配利润 245,275.83  2,972.35  248,248.18

股东权益合计 531,542.15  3,302.61  534,844.76

投资收益 24,154.72  725.23  24,879.95

净利润 75,829.39  725.23  76,554.62

三、对 2018 年期末合并财务报表项目及金额具体影响

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名称
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

重述前金额 累积影响金额 重述后金额

1-1-70

受影响的比较期间报表项目名称
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

重述前金额 累积影响金额 重述后金额

长期股权投资 303,665.40  4,027.84  307,693.24

资产总额 1,100,936.14  4,027.84  1,104,963.98

盈余公积 78,297.24  402.78  78,700.02

未分配利润 349,005.39  3,625.06  352,630.45

归属于母公司股东权益合计 649,195.30  4,027.84  653,223.15

股东权益合计 652,676.47  4,027.84  656,704.32

投资收益 33,246.47  725.23  33,971.71

净利润 105,196.01  725.23  105,921.25

四、对 2018 年期末母公司财务报表项目及金额具体影响

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名称
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

重述前金额 累积影响金额 重述后金额

长期股权投资 503,300.91  4,027.84  507,328.76

资产总额 1,044,425.21  4,027.84  1,048,453.05

盈余公积 78,297.24  402.78  78,700.02

未分配利润 307,279.49  3,625.06  310,904.55

股东权益合计 603,864.74  4,027.84  607,892.58

投资收益 37,351.31  725.23  38,076.54

净利润 97,768.43  725.23  98,493.66

（3）是否存在其他未披露的会计差错

[说明]

报告期内，除上述会计差错外，东莞控股不存在其他未披露的会计差错。

（4）是否存在会计基础薄弱，内部控制缺失情形

[说明]

上述会计差错对 2017 年和 2018 年净资产影响金额分别为 3,302.61 万元、

4,027.84 万元，占当期净资产比重分别为 0.58%、0.61%，占比较小，不构成重

大影响。东莞控股公司已于 2019 年年报审计时对上述事项进行了整改，对以前

年度的财务报表进行了追溯调整并履行了信息披露义务。

东莞控股根据企业会计准则等制定了《财务管理制度》并严格执行；建立了

规范的财务会计核算体系，财务部门岗位齐备，财务人员工作经验丰富，能够胜

任该岗位工作，通过岗位责任制、不相容职务相分离、电子信息系统控制、档案

管理等会计控制方法，确保企业会计基础工作规范，财务报告编制有良好基础。

东莞控股建立了完善的内控制度及内控流程，全面推行制度化的规范管理，

1-1-71

以规范各业务流程的控制活动。董事会负责内部控制的建立健全和有效实施，监

事会对董事会建立与实施内部控制进行监督。经营管理层负责组织领导企业内部

控制的日常运行。党群监察部负责组织协调内部控制的建立实施及评价等日常工

作。各职能部门负责其职能范围内的内部控制具体实施及维护工作。

报告期东莞控股对内部控制有效性进行自我评价。北京兴华会计师事务所